Tebriz'e gitmiştir."⁴ derken zımnen O'nun Bitlis'te doğduğu fikrini benimsemiş ve hiç kaynak göstermeden Rey'de doğan ufacak bir çocuğu Uzun Hasan'ın Diyarbakır'daki sarayında münşilik görevine oturtmuştur. Kesin doğum tarihi ve yeriyle ilgili kaynağa ulaşan değerli araştırmacı Başaran⁵ ise, bulduğu bu değerli malzemeye rağmen, doktora tezinde sadece İdris-i Bitlisi'nin 861 / 1457'de Rey'in *Sûlikân nahiyesinde doğduğuna*⁶ dikkat çekmekle yetinmiş; bu değerli bilgiyi ve Türkçe'ye çevirdiği Heşt Bihîşt'in verdiği dikkate şayan ipuçlarını iyi değerlendirecek mevcut hataları tamir edeceği yerde, yanlış kanaat ve yorumları, hazırladığı doktora tezinde aynen paylaşmış; iki sene sonra kaleme aldığı makalesinde ise, bu bilgi (İdris-i Bitlisi'nin 861 / 1457'de Rey'de dünyaya gelişi) ışığında, sadece "*Hüsameddin Bitlisi'nin... 1469 yılında değil, bilinmeyen bir nedenle (!) daha önceden İran'a gitmiş olduğu*"⁷ şeklinde bir düzeltme yapmıştır : Hepsi bu kadar; oysa bulunan bu değerli bilgi ve Heşt Bihîşt Hatimesi'ndeki bilgilerle, şimdiye dek eserden esere devşirilen hatalı nakillerin önü kesilebilir ve yeni araştırmacıların, bu hataları kendi çalışmalarına aktarmalarına engel olunabilirdi.

C – Mehmed Şükrü'nün İdris'i Bitlisi'nin Hac Seyahatiyle İlgili Verdiği Doğru Bir Bilginin¹⁰ Bazı Araştırmacılar Tarafından Yanlış Anlaşılması Neticesinde Çıkarılan Yanlış Sonuç

Bu hata da, Başaran tarafından düzeltilmiştir¹¹; o sebeple, bu konuda bir tekrar yapmayı da lüzumsuz görüyoruz.

D- İdris-i Bitlisi'nin Babası Hüsamüddin Ali (ölm. 900/1495)'nin Tarikati Hakkında Tekrar Edilen Hatalar

“İdris'in babası saygın bir alim, sufi ve Ammar b. Yasir'in müridi idi.”¹²

“Bitlisli İdris'in babası Hüsamüddin Ali Suhreverdiye tarikatine bağlı Şeyh Ammâr b. Yâsir el – Bidlîsî adlı bir şeyhin müridlerindedir”¹³

“Hüsamüddin Ali.... Nurbahşi tarikatinin Kurucusu Seyyid Muhammed Nurbahş'un (ö. 869/1465) müridi ve halefi idi. Tasavvufta şeyh Ammâr-ı Yâsir'e (ö. 597/1201) intisap etmişti.”¹⁴

Yukarıdaki ilk iki alıntının müellifleri kaynak göstermez. Üçüncü alıntının atfedildiği kaynakta ise “intisap etti” biçiminde bir fiile rastlanmaz. Gösterilen kaynaktaki ifade, asıl metinde aynen şöyledir : “Tasavuftaki tarikati,

⁹ Bk. Dr.

"Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan Bey ve oğlu Yakup Şah zamanlarında divan katipliğinde bulunmuş olan.... İdris-i Bitlisi...."¹⁶

İdris-i Bitlis'nin, *Hakku'l-Mübin fi şerh-i hakki'l-yakîn* adlı eserinin mukaddimesine, çocukluk veya ilk gençlik yıllarına uzanan bazı hatıraları derc edilmiştir. Bu hatıraları içine alan yıllar, 876/1471-72 ile Çaldıran Savaşı'nın bitimi (1514) arasındaki yıllardır. Mukaddimedeki bilgiler ışığında eserin Çaldıran Savaşı'ndan sonra tamamlandığı anlaşılıyor; fakat bizi burada ilgilendiren, Çaldıran Savaşı'na yakın ve bu savaştan sonraki anılar değil, mukaddimedeki ilk verilen 876/1471-72¹⁷ ile 917/ (hac afiresi olmasına binaen, 1511'in son ayları) arasındaki yıllar için zikredilen anılardır. İdris-i Bitlisi, 876 / 1471- 72 aylarında müşrid olarak bahsettiği babasıyla Mahmud-i Şebusteri (ölm. 720/1320)'ye ait eserleri mütalaa ettiklerini zikrettikten hemen sonra, Tebriz'de ikamet ettikleri sırada aniden Molla Cami (898 / 1492)'nin de içinde bulunduğu hac kafilesinin Tebriz'e geldiğini haber alır ve bütün ilim ve irfan ehli gibi kendisi ve babası da kafileyi karşılamaya giderler.¹⁸ Molla Cami'nin hac dönüşü Tebriz'e uğradığı tarih 878/1473 olduğuna göre,¹⁹ Bitlisi ailesi bu tarihten sonra kesin, 876 / 1471 – 72'de ise muhtemelen Tebriz'de ikamet ediyordu. Zaten İdris-i Bitlisi'nin istinsah ettiği bazı eserlerin kayıtlarından da

¹⁵ Bk. Emir Şerefhân-ı Bîdlîsî, *Şerefnâme* (Tahran 1364), s. 448. Krş. V.

²⁰ İdris-i Bitlisi'nin, bu tarihten sonra Cami ile bir daha görüşemediğinden; ancak, Cami tarafından Akkoyunlu sarayına muhtelif zamanlarda elçiler ve mektupların gelişinden bahsetmesi, ²¹ Bitlisi aliesinin bu tarihten itibaren Tebriz'de daimi ikametini gösteriyor.

İşte İdris-i Bitlisi'nin adı geçen eserinin mukaddimesindeki anıları, O'nun Molla Câm'i (898 /1492) ile görüştüğü 878/1473 ile, gene kendisinin niyyet edip gerçekleştirdiği hac farızasının ifa edildiği 917 / 1511'in sonları arasındaki 39 yıllı sınırlı anılardır. İdris-i Bitlisi'nin, bu mukaddimedeki 39 yıl öncesine, yani ilk gençlik yıllarına uzanan nedamet duygularının "*Bununla beraber.... bu fakir, bir müddet bencil tabiatın hevasına uyararak zamane padişahlarına kullukla, özgürlük boynunu köleleştirme arzusuna düçar oldu.

ÇALDIRAN harbinden sonra Osmanlıların hizmetine girmiş..."*²⁸

Kadı İsa 1490-91'de Katledilmiş, Çaldıran harbi 1514'de yapılmış; II. Bayezid'in saltanat yılları 1481 – 1512 yıllarını kapsar ve İdris-i Bitlisi, maalesef hiçbir araştırmacının bu babda bizzat müellifin kendi eserine dayanarak bilgi vermediği 907/1501-2'de Osmanlı Sarayına intisap eder.²⁹

²⁵ Bk. Muhyi-yi Gülşeni, *Menâkıb-ı İbrâhîm-i Gülşeni* ve Şemlelizâde Ahmed Efendi, *Şive-i Tarikat-ı Gülşeniye*, yayınlayan: Tahsin Yazıcı, TTK Basımevi (Ankara 1982), s.67

²⁶ Bk. a.g.e., s.77

²⁷ Bk. Uzunçarşılı, a.g.e., II/604, dipnot 1

²⁸ Bk. a.g.e., II/274

İşte ilhamını yukarıdaki ilk ifadeden aldıklarını tahmin ettiğimiz birkaç muahhar örnek :

“Hakimuddin İdris-i Bitlisi.... Tahsilini ikmal ettikten sonra Uzun Hasan'ın paytahtı olan Diyarbekir'e yerleşir ve Onun nişancısı olur. Daha sonra da onunla birlikte Tebriz'e intikal eder.” ³⁰ Lütfen burada İdris-i Bitlisi'nin 861/1457'de Rey'de doğduğuna ve Uzun Hasan (871-883/1466-1478)'ın Tebriz'i 1469'da başkent yaptığına dikkat buyurulsun. Aynı ifadelerin yukarıda Ahmet Uğur tarafından da kaynak gösterilmeden kullanıldığına atıfta bulunmuşuk. ³¹

parlak yazın sanatçıları arasında kalemi incelikle kullanmasını bilen, bilgileri öğretmede gönüller açan konuşmaları beceren, KUTLU MEDRESEDE MÜDERRİS, Bitlis’in aydın soylu kişisi Molla İdris...”³⁷ ifadelerini kullanır.

Hoca Sadettin’in, ulema ve meşâyıha gösterdiği bol ikram ve ihsanı münasebetiyle Molla Câmi (ölm. 898/1492)’nin Fatih Sultan Mehmed (1451 – 1481) için söylediği bir şiirden yaptığı aktarmada da aynı ifadeye rastlıyoruz :

“Gerçi anın yurdudur KUTLULUK MEDRESESİ

Ana barınak oldu kutsallık tekkesi”³⁸

Yukarıdaki alıntılarda kutluluk atfedilen ve mübarek sayılan “medrese” ilim ve irfan ehlini bünyesinde barındıran, onlara en üst seviyede ilgi gösteren Osmanlı sarayıdır.

İdris-i Bitlisi, Molla Cami ve Sadreddin Konevi gibi büyük alimlerle sohbetinde bulunmuştur”⁵⁵ der.

⁵⁰ Bk. Özcan, s.486

⁵¹ Bk. a.g.md. göst. yer.

⁵² Bk. Muhyî, s.352-356

⁵³ Bk. Uğur, s.8

⁵⁴ Bk. Tavakkoli, s.XV

⁵⁵ Bk. Akgündüz, s.11

Bir defa Tavakkoli'nin bahsettiği görüşme olayı, İdris-i Bitlisi'nin hac dönüşüne rastlayan tarihtir. 917/1512'deki hac farizasından sonra Yavuz Sultan Selim'in ricası üzerine 918/1512'de İstanbul'a dönmeye karar veren İdris-i Bitlisi, önce Konya'ya gelir ve Mahmud-ı Şebusteri (ölm. 720/1320)'nin "Hakku'l-yakin" adlı eserinin şerhi için manevi feyiz almak üzere bir "erbain müddeti" Sadreddin-i Konevi (ölm. 673/1274)'nin merkadi civarında kalır.⁵⁶ Olayın aslı budur; yoksa aralarında asırlarca mesafe bulunun iki şahsın görüşüp sohbet etmesi aklen mümkün değildir. İdris-i Bitlisi'nin 1473'de henüz 16 yaşındayken Molla Cami (ölm. 1492) ile görüşüp sohbet ettiği ise, bizzat müellifin kendi beyanına istinad etmektedir.⁵⁷